
ORDINANZA n.  882 del  21/07/2023 

OGGETTO: FINANZIAMENTO  DEGLI  INTERVENTI  DI  MIGLIORAMENTO  SISMICO,  ANCHE  CON
RIMOZIONE DELLE CARENZE STRUTTURALI,  FINALIZZATI  ALLA PROSECUZIONE DELLE
ATTIVITÀ PER LE IMPRESE INSEDIATE NEI TERRITORI COLPITI DAL SISMA DEL MAGGIO
2012 – SESTO PROVVEDIMENTO – PRESA D’ATTO DEGLI ESITI FINALI DELL’INIZIATIVA
E DETERMINAZIONE DELLE ECONOMIE.

Il Presidente della Regione Lombardia
in qualità di

COMMISSARIO DELEGATO

VISTE le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2012 e del 30 maggio 2012 con 
le quali è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi sismici del 20 e 
del  29  maggio 2012  che hanno colpito  il  territorio  delle  province di  Bologna,  Modena, 
Ferrara e Mantova.

VISTO il D.L. 6 giugno 2012, n.74 “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli  
eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara,  
Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012”, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 1° agosto 2012, n.122, pubblicata nella G.U. n.180 del 3 agosto 2012 (in seguito 
DL n.74/2012), che, agli artt. 1, 2 e 3, tra l’altro:

● ha  stabilito  che  i  Presidenti  delle  Regioni  Emilia-Romagna,  Lombardia  e  Veneto 
operino in qualità di Commissari delegati per la ricostruzione (art. 1, comma 2, D.L. n. 
74/2012); 

● ha  istituito,  in  favore  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  il  Fondo  per  la 
Ricostruzione delle aree colpite dagli  eventi  sismici  del  20-29 maggio 2012,  le cui 
risorse  sono  assegnate  su  apposite  contabilità  speciali  intestate  ai  Commissari 
delegati (art. 2, commi 1 e 6, D.L. n. 74/2012);

● ha  stabilito  che,  per  l’attuazione  gli  interventi,  i  Presidenti  delle  Regioni  indicate 
possano avvalersi  dei sindaci dei Comuni e dei Presidenti delle Province interessati 
dal sisma, adottando “idonee modalità di coordinamento e programmazione degli  
interventi  stessi  per  le  attività  di  ricostruzione”,  nonché  delle  strutture  regionali 
competenti per materia, costituendo a tal fine un’apposita Struttura Commissariale; 
ed inoltre che possano delegare le funzioni attribuite ai  Sindaci dei Comuni  ed ai 
Presidenti delle Provincie nel cui rispettivo territorio si debbano effettuare gli interventi 
ivi previsti (art.1, comma 5 e 5-bis, D.L. n. 74/2012);

● ha  stabilito  che  i  succitati  Commissari  delegati  coordinino  le  attività  per  la 
ricostruzione dei  territori  colpiti  dal sisma del 20 e 29 maggio 2012 nelle Regioni di  
rispettiva competenza, a decorrere dall’entrata in vigore del succitato decreto e per 
l’intera  durata  dello  stato  di  emergenza,  operando  con  i  poteri  di  cui  all’art.  5, 
comma 2, della legge 24 febbraio 1992, n.225;

1



● ha  stabilito  che  il  Commissario  delegato  possa  riconoscere  contributi  per  la 
riparazione,  il  ripristino  o  la  ricostruzione  degli  immobili  ad  uso  produttivo,  in 
relazione al danno effettivamente subito (art. 3, comma 1, paragrafo a).

DATO ATTO che lo Stato di Emergenza è stato più volte prorogato nel tempo e - da ultimo 
-, alla data del 31 dicembre 2023, con Legge 29 dicembre 2022, n.197.

VISTO l’art. 107, comma 2°, lettera b) del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea.

VISTO il decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito con modificazioni nella legge 7 
agosto  2012  n.134,  che  all’art.  10,  comma  13,  individua  le  risorse  da  destinare  al 
finanziamento di interventi di messa in sicurezza dei capannoni e degli impianti industriali 
danneggiati  a  seguito  degli  eventi  sismici  che  hanno  colpito  l’Emilia-Romagna,  la 
Lombardia e il Veneto, prevedendo inoltre che la ripartizione delle risorse fra le Regioni  
interessate ed i criteri generali per il loro utilizzo siano definite, su proposta dei Presidenti 
delle Regioni interessate, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, di concerto 
con i Ministri dell’economia e delle finanze e del lavoro e delle politiche sociali.

CONSIDERATO che, a seguito degli eventi sismici e delle specifiche norme introdotte con i 
commi  8,  8-bis,  9  e  10  dell’articolo  3  del  succitato  decreto-legge  n.74/2012,  si  è 
manifestata la necessità di procedere alla erogazione di contributi a favore delle aziende 
per la realizzazione di interventi urgenti di rafforzamento locale sugli edifici destinati ad 
attività di  impresa,  che presentassero  le  caratteristiche strutturali  definite dal  predetto 
comma 8,  dell’articolo 3,  e -  ai  fini  della  prosecuzione delle  attività -  di  conseguire il 
certificato di agibilità sismica provvisoria secondo le modalità di cui al citato comma 8-
bis.

CONSIDERATO altresì  che tali  interventi  di  rafforzamento locale si  rendevano necessari 
anche al fine di garantire l’espletamento da parte dei lavoratori delle attività lavorative in 
condizioni di sicurezza, secondo quanto previsto dal d.lgs. n.81/2008 e s.m.i., nonché ai fini 
della rapida ripresa delle attività produttiva.

DATO ATTO che, con Ordinanza Commissariale 7 novembre 2019, n.520, sono state fissate 
le modalità ed i criteri per la concessione alle imprese di contributi in conto capitale ai  
sensi dell’art. 3 del citato decreto-legge 6 giugno 2012, n.74, a valere sulle risorse di cui  
all’art. 10, comma 13 del decreto-legge 22 giugno 2012, n.83 convertito con modificazioni 
dalla legge 7 agosto 2012 n.134, per la realizzazione di interventi di miglioramento sismico, 
anche con rimozione delle carenze strutturali, finalizzati alla prosecuzione delle attività per 
le imprese insediate nei territori colpiti dal sisma del maggio 2012, quale sesto ed ultimo 
provvedimento adottato nel tempo per detti interventi.

VISTI i  regolamenti  UE  che  disciplinano  la  concessione  di  contributi  «de  minimis» 
n.1407/2013 del 18 dicembre 2013, valido per tutti i settori di cui in particolare si richiama la 
trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli, e n.1408/2013 del 18 dicembre 
2013, valido per il settore agricolo.

VISTO il regolamento UE n. 2019/316 del 21 febbraio 2019 che modifica il regolamento (UE) 
n. 1408/2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell’Unione  europea  agli  aiuti  «de  minimis»  nel  settore  agricolo  entrato  in  vigore  dal 
ventesimo  giorno  dalla  pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Unione  Europea 
avvenuta il 22 febbraio 2019 e con il quale è stato elevato il massimale di contribuzione 

2



per il settore agricolo a € 20.000,00 nel triennio in luogo del precedente € 15.000,00, con la 
conseguente  applicazione  del  nuovo  limite  a  tutti  gli  interventi  presentati  ai  sensi 
dell’ordinanza n.281/2016.

RICHIAMATE, altresì, le successive Ordinanze:
● 23 marzo 2021, n.659, con la quale sono stati approvati e finanziati n.3 interventi ai 

sensi  dell’Ordinanza  di  bando  7  novembre  2019,  n.520,  quale  prima  trance  di 
contributi, per complessivi € 76.836,22;

● 23 aprile 2021, n.670, con la quale sono stati approvati e finanziati ulteriori 2 (due) 
interventi ai sensi dell’Ordinanza di bando 7 novembre 2019, n.520, quale seconda 
trance di contributi, per complessivi € 60.736,05;

● 21 maggio 2021, n.677, con la quale è stato approvato e finanziato un ulteriore 
intervento ai  sensi dell’Ordinanza di  bando 7 novembre 2019, n.520, quale terza 
trance di contributi, per complessivi € 23.138,50;

● 25 giugno 2021, n.695,  con la quale è stato approvato e finanziato un ulteriore 
intervento ai sensi dell’Ordinanza di bando 7 novembre 2019, n.520, quale quarta 
trance di contributi, per complessivi € 11.394,82;

● 7  settembre  2021,  704,  con  la  quale  è  stato  approvato  e  finanziato  un  ultimo 
intervento ai sensi dell’Ordinanza di bando 7 novembre 2019, n.520, quale quinta 
ed ultima trance di contributi, per complessivi € 113.806,63.

PRESO ATTO del fatto che, con Decreti  del Soggetto Attuatore, si  è provveduto, previa 
verifica  della  documentazione  di  spesa  rendicontata  dai  rispettivi  beneficiari,  alla 
liquidazione dei relativi contributi, così come meglio indicato nell’allegato 1 al presente 
atto, parte integrante e sostanziale dello stesso, per complessivi € 179.748,72.

RICORDATO che con Ordinanza 23 marzo 2021, n.659 – fra altro – si  è preso atto della 
rinuncia al contributo per il progetto GeFO ID155208472 e si è disposta l’archiviazione per 
inammissibilità dei progetti GeFO ID151119190 e ID149143208.

RICORDATO inoltre  che  con  Ordinanza  31  gennaio  2023,  n.848  si  è  preso  atto  della 
rinuncia al contributo per il progetto GeFO ID162346265.

RITENUTO di  poter  procedere alla  validazione degli  esiti  dell’iniziativa,  alla ricognizione 
finale  dei  contributi  effettivamente  erogati  ed  alla  determinazione  delle  economie 
susseguenti.

RITENUTO,  pertanto,  di  dover  ratificare  l’operato  della  Struttura  Commissariale  e  del 
Soggetto Attuatore, determinando in € 179.748,72 la spesa complessiva finale a valere sul 
citato  bando  di  cui  all’Ordinanza  Commissariale  n.520  e  in  €  106.163,50  le  relative 
economie, così  come meglio indicato - per  i  singoli  contributi,  assegnati  ed erogati  in 
favore delle 6 (sei) imprese risultate beneficiarie - nell’allegato 1 alla presente Ordinanza 
quale sua parte integrante e sostanziale.

DATO  ATTO che  la  spesa  di  cui  trattasi  ha  trovato  copertura  finanziaria  sulle  risorse 
assegnate al Presidente della Regione Lombardia in qualità di Commissario dele-gato e 
depositate  nel  conto  di  contabilità  speciale  n.5713,  aperto  presso  la  Banca  d’Italia, 
Sezione  di  Milano  ed  intestato  al  Commissario  stesso  e  più  precisamente  sulle  risorse 
stanziate a valere sul cd. «Fondo INAIL» di cui all’art. 10, comma 13, del decreto-legge 
n.83/2012,  capitolo 350 (999),  così  come disposto nelle ordinanze commissariali  nn.520, 
659, 670, 677, 695 e 704.

3



RICHIAMATE le precedenti Ordinanze:
● 16 settembre 2015, n.136 “Concessione di contributi in conto capitale alle imprese  

ai sensi dell’art.3 del decreto legge 6 giugno 2012 n.74, convertito in legge con  
modificazioni nella legge 1 agosto 2012 n.122, a valere sulle risorse di cui all’art.10,  
comma 13 del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito con modificazioni  
dalla legge 7 agosto 2012 n.134 – Finanziamento di interventi per la rimozione delle  
carenze strutturali finalizzati alla prosecuzione delle attività delle imprese insediate  
nei  territori  colpiti  dal  sisma  del  maggio  2012  –  Presa  d’atto  degli  esiti  finali  
dell’iniziativa  e  determinazione  delle  economie”,  con  la  quale  si  è  preso  atto 
dell’attuazione dei primi due “Bandi INAIL”;

● 16 ottobre 2019,  n.519  “Finanziamento degli  interventi  di  miglioramento sismico,  
anche  con rimozione delle  carenze  strutturali,  finalizzati  alla  prosecuzione  delle  
attività per le imprese insediate nei territori colpiti dal sisma del maggio 2012 – Terzo  
provvedimento – Presa d’atto degli esiti finali dell’iniziativa e determinazione delle  
economie”, con la quale si è preso atto dell’attuazione del terzo “Bando INAIL”;

● 7 settembre 2022, n.807 “Finanziamento degli interventi di miglioramento sismico,  
anche  con rimozione delle  carenze  strutturali,  finalizzati  alla  prosecuzione  delle  
attività per  le imprese insediate nei  territori  colpiti  dal  sisma del  maggio 2012 –  
Quarto  provvedimento  –  Presa  d’atto  degli  esiti  finali  dell’iniziativa  e  
determinazione delle economie, con contestuale presa d’atto della rinuncia per  
tre  interventi”,  con  la  quale  si  è  preso  atto  dell’attuazione  del  quarto  “Bando 
INAIL”;

● 16 novembre 2021, n.717 “Finanziamento degli interventi di miglioramento sismico,  
anche  con rimozione delle  carenze  strutturali,  finalizzati  alla  prosecuzione  delle  
attività per  le imprese insediate nei  territori  colpiti  dal  sisma del  maggio 2012 –  
Quinto  provvedimento  –  Presa  d’atto  degli  esiti  finali  dell’iniziativa  e  
determinazione delle economie”, con la quale si è preso atto dell’attuazione del 
quinto “Bando INAIL”.

DATO  ATTO che,  con  il  presente  atto,  si  conclude  l’attuazione  degli  interventi  di 
miglioramento  sismico,  anche  con  rimozione  delle  carenze  strutturali,  finalizzati  alla 
prosecuzione delle attività per le imprese insediate nei territori colpiti dal sisma del maggio 
2012, presentati nel tempo al Commissario.

RITENUTO,  pertanto,  di  poter  contestualmente  procedere  alla  dichiarazione  finale 
dell’esito dell’intero piano complessivo degli interventi agiti per dare attuazione ai commi 
8, 8-bis, 9 e 10 dell’articolo 3 del decreto-legge n.74/2012 e dell’articolo 10, comma 13,  
del decreto-legge 22 giugno 2012, n.83, convertito con modificazioni nella legge 7 agosto 
2012 n.134.

ACCERTATO che tutti gli obblighi previsti dal D.Lgs 14 marzo 2013, n.33, recante “Riordino 
della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza, e diffusione di  informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, ove 
applicabili, sono stati assolti.

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto.

Tutto ciò premesso e considerato,

O R D I N A

4



Per le ragioni espresse in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate: 

1. di prendere atto e fare proprio l’operato della Struttura Commissariale e del Soggetto 
Attuatore  per  ciò  che  attiene  alle  istruttorie  economico-finanziarie  espletate  sulle 
rendicontazioni finali presentate dai soggetti beneficiari di contributi in forza delle proprie 
precedenti ordinanze nn.520, 659, 670, 677, 695 e 704;

2. di determinare in € 179.748,72 la spesa complessiva finale sostenuta a valere sul citato 
bando  di  cui  all’Ordinanza  Commissariale  n.520  per  la  realizzazione  effettiva  di  n.6 
interventi,  così  come meglio indicato -  per  i  singoli  contributi,  assegnati  ed erogati  in 
favore delle 6 (sei) imprese risultate beneficiarie - nell’allegato 1 alla presente ordinanza 
quale sua parte integrante e sostanziale;

3.  di  registrare  l’imputazione  finale  delle  suddette  somme  sulle  risorse  assegnate  al 
Presidente della Regione Lombardia in qualità di Commissario delegato e depositate nel 
conto di contabilità speciale n.5713, aperto presso la Banca d’Italia, Sezione di Milano ed 
intestato al Commissario stesso e più precisamente a valere sul cd. «Fondo INAIL» di cui 
all’art.10,  comma 13°,  del  decreto-legge n.83/2012,  capitolo 350 (999),  così  come più 
dettagliatamente disposto nelle ordinanze commissariali n.659, 670, 677, 695 e 704;

4.  di ratificare altresì  l’esito finale dell’intero piano complessivo degli  interventi  agiti per 
dare attuazione ai commi 8, 8-bis, 9 e 10 dell’articolo 3 del decreto-legge n.74/2012 e 
dell’articolo  10,  comma  13,  del  decreto-legge  22  giugno  2012,  n.83,  convertito  con 
modificazioni nella legge 7 agosto 2012 n.134, così come meglio indicato nell’allegato 2 
al presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale;

5.  di  dichiarare  un'economia complessiva,  a  valle  dell'attuazione  del  piano  di  cui  al 
precedente punto 4., di € 1.251.508,48, a valere sullo stanziamento effettuato in favore del 
Commissario delegato ai sensi dell’art.10, comma 13°, del decreto-legge n.83/2012, di cui 
al precedente punto 3.;

5. di  pubblicare  la  presente  ordinanza  nel  portale  internet  della  Regione Lombardia, 
pagine dedicate alla ricostruzione post eventi sismici del maggio 2012.

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di 
cui agli artt. 26, 27 e 42 del D.Lgs. n.33/2013, per quanto rispettivamente applicabile.

IL COMMISSARIO DELEGATO
Attilio Fontana

5



BANDO "INAIL‐6" ‐ RICOGNIZIONE FINALE DELLA SPESA
Allegato 1

N° ID RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA / 
CODICE FISCALE

LOCALIZZZIONE DEL 
PROGETTO Codice CAR Codice COR Codice COVAR CONTRIBUTO 

CONCESSO

CONTRIBUTO 
EFFETTIVAMENTE 

EROGATO
ECONOMIA CUP

1 149143208 M.G. S.r.l. - ALBERTO MAGNANI MGNLRT66B08E089A Gonzaga (MN) - - NON AMMESSO NON AMMESSO -
2 151285382 SOCIETA' AGRICOLA 'BELVEDERE' DI PIVA MAURO E C. S.S. 01611680206 Quistello (MN) SIAN-18469 SIAN-1126241 11254225 € 15.416,92 € 15.342,47 € 74,45 21 04/02/2022 J58I21000020008
3 151119190 ROVERSI ARCH ARRIGO LDRCRL38H05G417K Quistello (MN) - - NON AMMESSO NON AMMESSO -
4 143984527 CALZOLARI S.R.L 00128840204 Gonzaga (MN) RNA-7090 RNA-5008034 € 50.050,00 RINUNCIATO € 50.050,00 J38I21000020008
5 151996306 EDILMATIC S.R.L 00141890202 Pegognaga (MN) RNA-7090 RNA-5015880 € 11.369,30 € 11.369,30 € 0,00 57 07/05/2021 J68I21000040008
6 155208472 ALDROVANDI DI ALDROVANDI CARLO & C. S.N.C 01659340200 Quistello (MN) - - RINUNCIATO RINUNCIATO € 0,00
7 159991040 CAR.OIL SYSTEM S.P.A. 01786610202 Gonzaga (MN) RNA-7090 RNA-5416329 € 23.138,50 € 23.138,50 € 0,00 78 23/06/2021 J38I21000100008
8 160916222 MAZZOCCHI DI MAZZOCCHI BRUNO E C. SNC 01659230203 Pegognaga (MN) RNA-7090 RNA-5718033 € 11.394,82 € 11.394,82 € 0,00 60 17/07/2023 J68I21000230008
9 162346265 SAN MARCO S.R.L. 01676750209 Pegognaga (MN) RNA-7090 RNA-5193437 € 53.946,28 RINUNCIATO € 53.946,28 J68I21000060008

10 162353954 GAMMA DI MAMBRINI DANIELE
MMBDNL54D05G417E

00420190209 Pegognaga (MN) RNA-7090 RNA-5193447 733954 € 6.789,77 € 4.697,00 € 2.092,77 16 25/01/2022 J68I21000070008

11 146149517  KERITALY S.P.A. 03534420363 Gonzaga (MN) RNA-7090 RNA-5917503 € 113.806,63 € 113.806,63 € 0,00 130 21/12/2022 J38I21000150008
€ 285.912,22 € 179.748,72 € 106.163,50TOTALI

DECRETO/I DI 
EROGAZIONE E DATA



Allegato 2

Bando
Interventi 
Finanziati

 Risorse Disponibili   Spesa Complessiva   Economie 

Ordinanza 30 luglio 2013, n.28 ‐ Bando INAIL 1 36

Ordinanza 14 ottobre 2014, n.64 ‐ Bando INAIL 2 25

Ordinanza 9 giugno 2016, n.227 ‐ Bando INAIL 3 30 3.739.055,00€                  1.757.259,04€                  1.981.795,96€                 

Ordinanza 22 dicembre 2016, n.281 ‐ Bando INAIL 4 25 1.981.795,96€                  379.574,89€                      1.602.221,07€                 

Ordinanza 29 gennaio 2019, n.457 ‐ Bando INAIL 5 2 1.602.221,07€                  170.963,87€                      1.431.257,20€                 

Ordinanza 7 novembre 2019, n.520 ‐ Bando INAIL 6 6 1.431.257,20€                  179.748,72€                      1.251.508,48€                 

4.339.741,52€                

5.591.250,00€                  1.852.195,00€                  3.739.055,00€                 


